<sup>12</sup> el-Enbiyâ 21/47; er-Rahmân 55/7-9; Mutaffifin 83/1-6.

<sup>13</sup> Hûd 11/98. Ayetteki vird kelimesi benzer manayı içermektedir.

<sup>14</sup> en-Nûr 24/23-25; Yasin 36/55; Fussilet 41/19-21.

<sup>15</sup> el-Hicr 15/44; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Semerkandî el-Mâtürîdî, (öl. 333/944), *Te'vîlâtü'l-Şur'ân*, thk. Fatma Yusuf Heymi, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1425/2004), 3/52. Ayrıca bk. Resul Ertuğrul, “Ahiretteki Karşılık Bağlamında Kur'an'da Suç-Ceza Uyumu -I-”, *Bayburt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 10 (2019/2 Güz), 123-151, 129.

gidenlerin buluşma yeridir. Hepsi kötülükteki derekelerine göre farklı farklı kapılardan cehennemin farklı farklı katmanlarına giderler.

Ahirette verilecek karşılıklarda suç-ceza uyumunu ortaya koyan müstakil çalışmalar bulunmadığı gibi, tefsirlerimizde ve diğer dini kaynaklarımızda bu bağlantı ve denklige pek yer verilmediği görölmektedir. Bu bağlantıya kısmen dikkat çeken İbn Kesir (öl. 774/1373) ve diğer bir kısım müfessirlerimizden istifade ettiğimiz gibi özellikle Kur'an'ı temele alarak

<sup>16</sup> Nitekim el-Kâri'a suresi cehennemi ümm (anne) diye nitelendirmiştir. el-Kâri'a 101/8-11.

<sup>17</sup> el-Câsiye 45/21-22.

<sup>18</sup> es-Secde 32/21; Ayrıca bk. et-Tevbe 9/126.

<sup>19</sup> Seyyid Huseyn 'Affânî, *el-Cezâu min cinsi'l-âmel*, 2. bsk., (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, 1417/1996), 1/161.

<sup>20</sup> es-Sebe 34/17.

<sup>21</sup> en-Nisâ 4/123.

<sup>22</sup> Muhammed Reşid Rızâ, *Tefsîrü'l-Şur'âni'l-ḥakîm (Tefsîrü'l-Menâr)*, (Kahire: Dâru'l-Menâr, 1366/1947), 5/435.

ayetler arası bağlantılar ve surelerin iç bütünlüğü açısından konuyu ele aldık.

Daha önceki makalemizde ahiretteki suç-ceza uyumunu belli konular ile sınırlı tutarak birtakım suçlar ve ahiretteki karşılıkları bağlamında ele almıştık.

Saptırdıklarının günahlarından bir şey eksilmez.

<sup>24</sup> en-Nahl 16/88.

<sup>25</sup> Hûd 11/96-98.

<sup>26</sup> Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb İsfahânî (öl. 465 H.), *Müfredâtü elfâzî'l-Kur'ân*, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, 2. bsk., (Beyrut: Dâru'l-Kalem, 1418/1997), 865.

<sup>27</sup> ez-Zuhruf 43/51.

<sup>28</sup> Hûd 11/96-97.

<sup>29</sup> Hûd 11/99; el-Kasas 28/42; Ebi'l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm*, Thk. Sâmi b. Muhammed es-Selâme, 2. bsk., (Dâru Tayyibe, 1420/1999), 6/238.

lar onun gireceği cennet yurduna varamayacaklardır. Zira herkes izlerini takip ettiği kimsenin varacağı yere varacaktır.

Nitekim başka bir ayette bu durum şu şekilde ifade edilir: *Biz onları, ateşe çağıran öncüler kıldık. Kıyamet günü de kendilerine yardım edilmeyecektir.

<sup>40</sup> el-Bakara 2/257.

<sup>41</sup> Buhârî, “Mezâlim”, 8; Ebu'l-Huseyn el-Haccâc el-Kuşeyri Müslim *el-Câmi'u's-Şâhîh*, (İs-tanbul: Çağrı Yayınları, 1992), “Birr”, 15 (no: 56).

<sup>42</sup> İsfahânî, *Müfredât*, 537-538.

<sup>43</sup> Muhammed Abdürreâûf Münâvî (öl. 1031/1622), *Feyzû'l-ḳadîr şerḩu'l-Câmi'i's-şâḩîr*, 2. bsk. (Beirut: Dâru'l-Ma'rîfe, 1391/1972), 1/134.

<sup>44</sup> el-Furkân 25/11-12; el-Mülk 67/6-8.

<sup>45</sup> İbrahim 14/42.,

<sup>46</sup> Hasan Mustafavî, *et-Tahkik fî kelimati'l-Kur'âni'l-Kerim: şın-sad*, (Tahran: Büngah-ı Terceme ve Neşr-i Kitab, 1365 h.), 6/29-30.

<sup>47</sup> İbrahim 14/43. Elmalılı meali

<sup>97</sup> el-Kalem 68/42-43; İbn Kesir, *Tefsîru'l- Kur'âni'l- Azîm*, 8/200.

<sup>98</sup> el-En'âm 6/103; el-A'râf 7/143.

<sup>99</sup> Yûnus 10/26; el-Kıyâme 75/22-23.

<sup>100</sup> Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, (öl. 505/1111), *İhyâu 'Ulûmü'ddîn ve bihâmişihî tahrîcu ehâdisi ihyâ'*, (Kâhire: Dâru's-ş-şab'), 4/2602-2604, 2606.

<sup>101</sup> el-Mutaffîfîn 83/14-15.

<sup>102</sup> Affânî, *el-Cezâu min Cinsi'l- Amel*, 2/450.

<sup>103</sup> Şenkâtî, Muhammed el-Emîn b. Muhammed el-Muhtâr el-Ceknî eş-(1325-1393 H.), *Eşvâü'l-beyân fi İzâhi'l-Kur'ân bi'l-Kur'ân*, 9 Cilt, (Mekke: Dâru 'Âlemi'l-Fevâid, ts), II/ 391.

<sup>104</sup> Ebû'l-Hasan Mukatil b. Süleyman b. Beşir Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767), *Tefsîru Mukatil b. Süleyman (et-Tefsîru'l-kebir)*. thk. Abdullah Mahmûd Şehhate, (Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1979), 4/623.

gözlerini kapatanların yaptıkları işler, Allah'ı görmelerinin önünde perde oluşturacaktır.

Asıl cennet rızai ilahiye ulaşmaktır.

<sup>105</sup> el-Mutaffifin 83/16-17; et-Tekâsür 102/1-8. Muhammed b. Cerîr et-Taberî (224-310), *Tefsîru't-Taberî -Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân-*, Thk. 'Abdullâh b. 'Abdulmuhsin et-Türkî, (Kâhire: Hicr li't-tibâ'a ve'n-neşr), 1422/2001, 24/199-206.

<sup>106</sup> Ebû'l-Kâsım Zeynüislam Abdülkerim b. Hevazın Kuşeyri (öl. 465/1072), *Letâifü'l-işârât tefsiri sufi kâmil li'l-Kur'âni'l-Kerim*, thk. İbrâhim Besyuni. 2. bs., (Kâhire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 2000), 2/486.

<sup>107</sup> Yûnus 10/26-27. Ayrıca bk. el-Kalem 68/43; el-Me'âric 70/44; el-Gâsiye 88/1-16.

<sup>108</sup> Mukâtil, *et-Tefsîru'l-kebir*, 2/236; Râzî, Fahreddin Muhammed (öl. 606/1209), *Mefâtîhu'l-ğayb*, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981), 17/81; İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 4/262.

<sup>109</sup> Müslim, “İman”, 1.

<sup>110</sup> İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 8/230.

<sup>111</sup> İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 4/262.

Bakara 2/55; Nisâ 4/153; Fussilet 41/17; Zâriyât 51/44; Resul Ertuğrul, “Helak Olan Kavimlerde Suç-Ceza Uyumu -I-”, *Bayburt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 3/5 (2017), 165-185, 180); Bunun yanında Kur'an, Hz. Musa'nın Allah'ı görme isteği karşısında yıldırıma yakalanmış kimse gibi yere serilmesine yer vermektedir. A'râf 7/143; Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer Zemahşeri (öl. 538/1144), *el-Keşşâf 'an hakâ'iki gâvâmi'it-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vil*. Tahkik ve Ta'lîk: eş-Şeyh Âdil Ahmed Abdulmevcûd - eş-Şeyh Alî Muhammed Mu'avvid, (Riyâd: Mektebetü'l-'Abikân, 1418/1998), 1/92.

<sup>116</sup> el-Bakara 2/20.

<sup>117</sup> Şenkîti, *Advâü'l-Beyân*, 1/63.

<sup>118</sup> el-Kiyâmet 75/7.

<sup>119</sup> İsfahâni, *Müfredât*, 119.

<sup>120</sup> el-Kiyâmet 75/8-12.

dinin şahidi olacaktır, yaratılış gayesi istikametinde kullanılmayan uzuvları kendileri aleyhine şahitlik yapacaktır.<sup>121</sup>

Allah yaptıklarınızdan haberdardır."*<sup>140</sup> Bir rivayete göre Hz. Peygamber, *"Zekâtını ödemeyen herkesin malı kıyamet günü zehirli bir yılan şekline konularak boynuna gerdanlık olacaktır"*, buyurdu, sonra Allah'ın kitabından bunu tasdik edici olarak bu ayeti okudu.<sup>141</sup> Râzî (öl. 606/1210), bu ayetle ilgili suç ceza uyumuna denk gelecek şekilde şöyle bir açıklama yapmıştır: Bu ifâde zahirî manasına hamledilebilir. Allah, onlara azaplarına sebep olacak bir tasma takar. Bir görüşe göre Allah bu mallarını, boyunlarına dolanmış olan tasmalar gibi yılanlar şekline sokacaktır.

İsimlerinin tamamına yakını merhamet, sevgi, bağışlama, af, ikram bildiren Allah, Kendine yönelen kullarına da sonsuz, rahmet, mağfiret ve ikramıyla yönelecektir.

### KAYNAKÇA

Kur'ân-ı Kerîm.

'Affânî, Seyyid Huseyn. *el-Cezâu min cinsi'l-'amel*. 2 Cilt, 2. bsk., Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, 1417/1996.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u's-şâhih*. 8 Cilt, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.

Erdoğan, Suat. "Kur'an ve Sünnet Işığında Suç Ceza Uygunluğu". *Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2/3, (2014), 125-182.

Eroğlu, Muhammed. "Ashâbü'l-Uhdûd". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 3/461, İstanbul: TDV Yayınları, 1991.

Ertuğrul, Resul. "Helak Olan Kavimlerde Suç-Ceza Uyumu -I-". *Bayburt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 3/5 (2017), 165-185.

Esed, Muahammed. *Kur'an Mesajı Meal-Tefsir*. çev. Cahit Koytak, 3 cilt, İstanbul: İşaret yayınları, 1996.

Fazlurrahman. *Ana Konularıyla Kur'an*. çev. Alparslan Açıkgenç. Anka-ra: Ankara Okulu Yayınları, 1996.

el-Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111). *İhyâu 'Ulûmiddîn ve bihâmişihî tahrîcu ehâdisi ihyâ'*, 4 cilt, 16 cüz, Kahire: Dâru's-şâ'b.

Işık, Emin. "Burûc sûresi". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 6/462-463, İstanbul: TDV Yayınları, 1992.

İbn Aşur, Muhammed Tahir b. Muhammed b. Muhammed et-Tunusi (öl. 1394/1973). *Tefsirü't-tahrîr ve't-tenvîr*. 30 Cilt. Tunis: ed-Dâru't-Tunisiyye, 1984.

İbn Kesîr, Ebi'l-Fidâ İsmail b. Ömer. *Tefsîru'l- Kur'âni'l-'Azîm*. Thk. Sâmi b. Muhammed es-Selâme, 8 cilt, 2. bsk., Dâru Tayyibe, 1420/1999.

İbn Mâce, Muhammed ibn Yezîd. *Sünen*. İstanbul: Çağrı Yay., 1413/1992.

İsfahânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb (öl. 465 H.). *Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân*. thk. Safvân Adnân Dâvûdî. 2. bsk., Beyrut: Dâru'l-Kalem, 1418/1997.

*Kur'an-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli*. çev. Hayrettin Karaman vd. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2009.

- Kuşeyri, Ebü'l-Kâsım Zeynüislam Abdülkerim b. Hevazin (öl. 465/1072), *Letaifü'l-işarat tefsir sufi kâmil li'l-Kur'âni'l-Kerim*, thk. İbrâhim Besyuni. 2. bs., Kahire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 2000.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Semer-kandî (öl. 333/944). *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*. thk. Fatma Yusuf Heymi. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1425/2004.
- Mukâtil b. Süleyman, Ebü'l-Hasan Mukâtil b. Süleymân b. Beşir (öl. 150/767). *Tefsiru Mukatil b. Süleyman (et-Tefsirü'l-kebir)*. thk. Abdullah Mahmûd Şehhate. 4 cüz, Kahire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1979.
- Mustafavî, Hasan, *et-Tahkik fî kelimati'l-Kur'âni'l-Kerim: şın-sad*, 14 cilt, Tahran: Büngah-ı Terceme ve Neşr-i Kitab, 1365 h.
- Mevdûdî, Seyyid Ebü'l-A'la (öl. 1979). *Tefhîmü'l-Kur'ân*. trc. Muham-med Han Kayani vd., 7 Cilt, 2. bsk., İstanbul: İnsan Yayınları, 1991.
- Münâvî, Muhammed Abdürraûf (öl. 1031/1622). *Feyzü'l-kadîr şerhu'l-Câmi'i's-şagîr*. 6 Cilt. 2. bsk. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1391/1972.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn el-Haccâc el-Kuşeyri. *el-Câmi'u's-Şahîh*. 3 cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992.
- Râzî, Fahreddîn Muhammed (öl. 606/1209). *Mefâtîhu'l-ğayb*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.
- Rızâ, Muhammed Reşîd. *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-hakîm (Tefsîrü'l-Menâr)*. 12 Cilt. Kahire: Dâru'l-Menâr, 1366/1947.
- Şenkîtî, Muhammed el-Emîn b. Muhammed el-Muhtâr el-Ceknî eş-(1325-1393 H.). *Eđvâü'l-beyân fî izâhi'l-Kur'ân bi'l-Kur'ân*. 9 Cilt. Mekke: Dâru 'Âlemi'l-Fevâid, ts.
- et-Taberî, Muhammed b. Cerîr (224-310). *Tefsîru't-Taberî -Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân-*. Thk. 'Abdullâh b. 'Abdulmuhsin et-Türkî, 25 cilt, Kâhire: Hicr li't-tibâ'a ve'n-neşr, 1422/2001.
- Varlı, Abdussamet. *Kur'an'da Dünya Ahiret Dengesi*. Erzurum: 2020.
- Yaşaroğlu, Kâmil. "Lanet". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 27/101-102, Ankara: TDV yayınları, 2003.
- Yazır, Elmalılı M. Hamdi. *Hak Dini Kur'an Dili*. 9 Cilt. İstanbul: Çelik-Şura Yayınları, 1993.

- Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî (öl. 538/1144). *el-Keşşâf 'an hakâ'iki ğavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-eğâvîl fî vücûhi't-te'vîl*. Tahkik ve Ta'lîk: eş-Şeyh Âdil Ahmed Abdulmevcûd - eş-Şeyh Alî Muhammed Mu'avvid. 4 Cilt. Riyâd: Mektebetü'l-'Abîkân, 1418/1998.